
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/10/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 263 del 05/10/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione regolamento in materia di conferimento incarichi a titolo gratuito a

personale in quiescenza

L'anno duemilaventitré, il giorno cinque del mese ottobre alle ore 13:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di approvare il “Regolamento in materia di conferimento incarichi a titolo gratuito a personale
in quiescenza” ex art. 5, comma 9, del D.l. 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90,
convertito nella legge 11 agosto 2014 n. 114, come da allegato 1, al presente provvedimento,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il regolamento è coerente con i criteri generali in materia di organizzazione
degli uffici approvati dal Consiglio provinciale;

3) di disporre la pubblicazione del suddetto regolamento in materia di conferimento incarichi a
titolo gratuito sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi del D. Lgs. 33/2013.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Approvazione regolamento in materia di conferimento incarichi a

titolo gratuito a personale in quiescenza

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO CHE:

 nell’ultimo decennio la Provincia ha visto ridursi notevolmente il proprio organico, riduzione che ha
interessato tutti i Servizi dell’ente in considerazione dell’impossibilità di garantire l’avvicendamento
per il lungo blocco del turn-over nelle assunzioni delle Pubbliche amministrazioni;

 in base ad accertate carenze di organico, l’Amministrazione Provinciale ha ravvisato la necessità di
avvalersi del supporto a titolo gratuito di personale in quiescenza ai sensi dell’art.5, comma 9, del
D.L. n. 95 del 2012, come modificato dall’art. 17, comma 3 della Legge 124/2015 “Gli incarichi, le
cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito.
Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere
superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione”;

DATO ATTO CHE:

 nell’attualità, la Provincia di Benevento, nonostante il buon esito delle procedure concorsuali
intraprese, continua a scontare una notevole carenza di organico, a fronte delle numerose competenze
a cui deve assolvere per far fronte alle esigenze delle diverse tipologie di utenza;

 l’Ente provinciale, nonostante ciò, è riuscito e riesce a conservare e garantire livelli prestazionali
ottimali, grazie anche al contributo di alcuni dipendenti in quiescenza, che hanno dato la propria
disponibilità a collaborare a titolo gratuito, mettendo a disposizione tutto il bagaglio di competenze ed
esperienze maturato negli anni di servizio;

 le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza sono quelle di:

- evitare di perdere le conoscenze procedurali acquisite;

- permettere la trasmissione delle esperienze e delle competenze acquisite dal personale in
quiescenza;

- evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti;

- consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici nelle more della conclusione delle procedure
di assunzione del personale;

 la circolare n. 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione
“Interpretazione e applicazione dell’art 5, comma 9, del DL. N. 95/2012, come modificato dall’art.
17, comma 3 della Legge 124/2015. Integrazione della Circolare del Ministro per la semplificazione
e la pubblica amministrazione n. 6/2014” chiarisce che “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni



4

a titolo gratuito, con il limite annuale per gli incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere
conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche al di fuori
dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico o carica”;

CONSIDERATO CHE:

 il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 in tema di
interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione di cuiall’art.
6 del D.L. n. 90/2014 "serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza
rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per
assicurareil trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli
uffici";

 la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e lapubblica
amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n.
6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi, le
cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per incarichi dirigenziali e direttivi,
possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di
fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;

VISTO il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021 stipulato il 16.11.2022;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”.

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano
Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”.

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione
del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del
D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;



5

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato entro 30 giorni
dall’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025;

 n. 79 del 20.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno
2023 obiettivi mantenimento anno 2022 collegati al PEG provvisorio anno 2023 di cui alla DP 25 del
31.01.2023”;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con
DCP n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dirigenti dell’Ente, sono
state apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la “Nuova rideterminazione dell'assetto
organizzativo della Provincia di Benevento e relativi organigramma e funzionigramma”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 129 del 29.11.2022 di nomina della sottoscritta a Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1^;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed ACQUISITO il parere favorevole di contabile espressi ai
sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

5) di approvare il “Regolamento in materia di conferimento incarichi a titolo gratuito a personale
in quiescenza” ex art. 5, comma 9, del D.l. 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90,
convertito nella legge 11 agosto 2014 n. 114, come da allegato 1, al presente provvedimento,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il regolamento è coerente con i criteri generali in materia di organizzazione
degli uffici approvati dal Consiglio provinciale;

7) di disporre la pubblicazione del suddetto regolamento in materia di conferimento incarichi a
titolo gratuito sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi del D. Lgs. 33/2013.

8) Di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
di cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000.

Benevento, lì 13/07/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 18 del 13/07/2023
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 13/07/2023

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 26/07/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 263 del 05/10/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/10/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


